Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  REQUERIMENTO  DE  INFORMAÇÕES  SOBRE  A  POSSIBILIDADE  DE
CONSTRUÇÃO DE VAGAS DE ESTACIONAMENTO EM ÂNGULO DE 45° NO CANTEIRO
CENTRAL DA AVENIDA ENGENHEIRO IVANIL FRANCISCHINI, NO TRECHO QUE VAI DO
NUMERAL 15.925 AO 15.461.

Destinatário: Prefeito da Estância Turística de Ibitinga – Dr. Florisvaldo Antônio Fiorentino.

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO sobre  a possibilidade  de criação  do estacionamento
conforme acima especificado, seja enviado para conhecimento e resposta do que segue:

Os empreendedores  da região da Avenida Ivanil  Francischini,  entre os numerais  15.925 e
15.461, solicitam o apoio e a mobilização de todos para viabilizar a construção de vagas de
estacionamento em ângulo de 45° no canteiro central da referida avenida.

A implementação dessas vagas é de extrema importância para atender à crescente demanda
de usuários que frequentam diariamente a região,  a qual abriga uma grande variedade de
atividades comerciais, industriais e residenciais, incluindo:

 - Escola

 - Peixaria

 - Academia

 - Lanchonetes, salgaderia e restaurante

 - Serralheria

 - Ambulantes

 - Mercado

 - Fábricas de confecções e bordados

 - Oficinas mecânicas e auto center (auto elétrica, ar condicionado)

 - Loja de materiais de construção

 - Residências

 - Transportadora

 - Estamparia de vestuário

 - Depósito de bebidas

 - Borracharia e funilaria

 - Casa de ração

 - Loja de instalação de energia solar

REQUERIMENTO Nº 324/2025

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 3
24

/2
02

5
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

69
2/

20
25

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
2/

05
/2

02
5

13
:0

4:
32

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
és

ar
 D

ie
go

 S
an

do
va

l M
as

 U
rta

do
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
0E

2-
D

BD
2-

03
EF

-9
C

4E
.

Pag. 1/3

APROVADO
14ª Sessão Ordinária - 13/05/2025

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

 - Vidraçaria

 - Entre outros.

JUSTIFICATIVA:  A  construção  dessas  vagas  trará  inúmeros  benefícios,  como:  Maior
comodidade e segurança para clientes, funcionários e moradores; Valorização dos comércios
e imóveis da região; Redução de conflitos de trânsito e estacionamentos irregulares; Melhoria
na fluidez do tráfego local.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 12 de maio de 2025.

CÉSAR URTADO
Vereador - PODE

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 3
24

/2
02

5
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

69
2/

20
25

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
2/

05
/2

02
5

13
:0

4:
32

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
és

ar
 D

ie
go

 S
an

do
va

l M
as

 U
rta

do
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
0E

2-
D

BD
2-

03
EF

-9
C

4E
.

Pag. 2/3

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 3
24

/2
02

5
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

69
2/

20
25

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
2/

05
/2

02
5

13
:0

4:
32

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
és

ar
 D

ie
go

 S
an

do
va

l M
as

 U
rta

do
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
0E

2-
D

BD
2-

03
EF

-9
C

4E
.

Pag. 3/3